
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2021 - COM RESERVA DE 

COTA DE 25% EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014) 

 

Tendo em vista correções no quantitativo do item 10 do processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo 

menor preço global por item, cujo objeto é o registro de preços para possível aquisição telas de alambrado, sacos 

de lixo, equipamentos de proteção individual, ferramentas e equipamentos para podas de árvores conforme 

solicitação da Secretaria de Esportes, Secretaria de Saúde e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, o 

mesmo foi modificado. A realização do pregão presencial será no dia: 14/05/2021 a partir das 13h30min, na sede 

da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado 

para tal aquisição será de R$ 103.413,00 (cento e três mil quatrocentos e treze reais). O edital na íntegra estará 

disponível para consulta e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, 

de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço 

eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. As autenticações e reconhecimentos de firma poderão ser realizados 

por funcionário da administração antes da sessão de julgamento.  
 

Ribeirão do Pinhal, 30 de abril de 2021.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2021 - CONTRATO 080/2021 
 

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE RIBEIRÃO DO PINHAL-

CNPJ: 02.075.313/0001-34. Objeto: Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura 

Familiar e Empreendedor Familiar Rural, que serão destinados ao fornecimento de alimentação nas instituições 

educacionais municipais de Ribeirão do Pinhal – escolas, creches e APAE, por conta do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE, e de acordo com a LEI 11947/2009 E RESOLUÇÃO/FNDE Nº 04 conforme 

Edital Chamada Pública 001/2021. Vigência 12meses. VALOR R$ 143.225,80. 
 

Nº PRODUTO QTDE. UNID. *PREÇO DE AQUISIÇÃO (R$) 

Sexta-feira, 30 de abril de 2021                                     Ano IV │Edição n.º 581                                                 Total de Páginas: 004 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 581 - Sexta-feira, 30 de abril de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ABACATE 80 Kg R$ 3,67 R$ 293,60 

2 ABOBRINHA VERDE 300 Kg R$ 3,91 R$ 1.173,00 

3 ALFACE AMERICANA (400GR) 800 Pé R$ 2,18 R$ 1.744,00 

4 ALFACE CRESPA/LISA (400GR) 3000 Pé R$ 2,18 R$ 6.540,00 

5 BANANA NANICA 2000 Kg R$ 3,61 R$ 7.220,00 

6 BANANA MAÇA 150 Kg R$ 5,29 R$ 793,50 

7 BANANA PRATA 150 Kg R$ 4,95 R$ 742,50 

8 BATATA DOCE 300 Kg R$ 3,78 R$ 1.134,00 

9 BERINJELA 200 Kg R$ 3,08 R$ 616,00 

10 BETERRABA 400 Kg R$ 3,74 R$ 1.496,00 

11 BROCOLIS (350GR) 600 Maço R$ 5,41 R$ 3.246,00 

12 CHEIRO VERDE - CEBOLINHA (100GR) 800 Maço R$ 1,96 R$ 1.568,00 

13 CHEIRO VERDE - SALSINHA (100 GR) 800 Maço R$ 1,93 R$ 1.544,00 

14 CHICÓRIA (400GR) 160 Maço R$ 2,15 R$ 344,00 

15 CHUCHU 300 Kg R$ 3,90 R$ 1.170,00 

16 COUVE-FLOR (450GR) 600 Unid. R$ 6,50 R$ 3.900,00 

17 COUVE MANTEIGA (400GR) 700 Maço R$ 2,43 R$ 1.701,00 

18 ESPINAFRE (400GR) 60 Maço R$ 3,00 R$ 180,00 

19 GOIABA 250 Kg R$ 4,65 R$ 1.162,50 

20 LARANJA LIMA 600 Kg R$ 4,88 R$ 2.928,00 

21 
LARANJA PERA FOLHA MURCHA - FEIJÃO 

CRU 
9000 Kg R$ 2,91 R$ 26.190,00 

22 MAMÃO FORMOSA 800 Kg R$ 5,61 R$ 4.488,00 

23 MANDIOCA COM CASCA 1600 Kg R$ 3,00 R$ 4.800,00 

24 MANDIOCA DESCASCADA 1600 Kg R$ 4,31 R$ 6.896,00 

25 MARACUJÁ DOCE 250 Kg R$ 6,99 R$ 1.747,50 

26 MARACUJÁ/ SUCO 600 Kg R$ 6,56 R$ 3.936,00 

27 
MILHO VERDE C/ PALHA (ESPIGA COM 03 

PALHAS) 
2000 Kg R$ 6,50 R$ 13.000,00 

28 MEXERICA PONCÂ OU TANGERINA 300 Kg R$ 5,16 R$ 1.548,00 

29 MORANGO 300 Kg R$ 7,59 R$ 2.277,00 

30 PEPINO JAPONÊS OU CAIPIRA 350 Kg R$ 4,11 R$ 1.438,50 

31 REPOLHO 600 kg R$ 4,24 R$ 2 .544,00 

Pág. 002 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 581 - Sexta-feira, 30 de abril de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

32 TOMATE 3000 Kg R$ 4,75 R$ 14.250,00 

33 VAGEM 200 Kg R$ 8,75 R$ 1.750,00 

 SUBTOTAL    R$ 124.361,10 

 PRODUTOS ORGÂNICOS     

34 ABOBRINHA VERDE - ORGÂNICA 350 Kg R$ 3,80 R$ 1.330,00 

35 ALFACE AMERICANA (400GR) ORGÂNICA 450 Pé R$ 3,25 R$ 1.462,50 

36 ALFACE CRESPA/LISA (400GR) ORGÂNICA 600 Pé R$ 3,10 R$ 1.860,00 

37 BANANA PRATA ORGÂNICA 180 Kg R$ 4,34 R$ 781,20 

38 BERINJELA ORGÂNICA 75 Kg R$ 4,30 R$ 322,50 

39 BETERRABA  ORGÂNICA 100 Kg R$ 4,45 R$ 445,00 

40 BROCOLIS (350GR) 100 Maço R$ 2,80 R$ 280,00 

41 CARÁ ORGÂNICO 50 Kg R$ 5,00 R$ 250,00 

42 CEBOLA ORGÂNICA 150 Kg R$ 5,00 R$ 750,00 

43 COUVE MANTEIGA (400GR) ORGÂNICA 200 Maço R$ 3,50 R$ 700,00 

44 COUVE-FLOR (450GR) ORGÂNICA 200 Unid. R$ 2,98 R$ 596,00 

45 ESPINAFRE (400GR) ORGÂNICA 60 Maço R$ 4,00 R$ 240,00 

46 ERVILHA TORTA ORGÂNICA 80 Kg R$ 11,50 R$ 920,00 

47 MANDIOCA COM CASCA ORGÂNICA 200 Kg R$ 3,25 R$ 650,00 

48 MARACUJÁ/ SUCO ORGÂNICO 120 Kg R$ 7,00 R$ 840,00 

49 
MILHO VERDE C/ PALHA (ESPIGA COM 03 

PALHAS) ORGÂNICA 
300 Kg R$ 5,81 R$ 1.743,00 

50 MORANGO ORGÂNICA 20 Kg R$ 20,85 R$ 417,00 

51 PEPINO JAPONÊS OU CAIPIRA ORGÂNICP 150 Kg R$ 4,45 R$ 667,50 

52 REPOLHO ORGÂNICO 300 kg R$ 3,40 R$ 1.020,00 

53 TOMATE CEREJA ORGÂNICO 100 Kg R$ 7,50 R$ 750,00 

54 TOMATE SALADA ORGÂNICO 200 Kg R$ 5,70 R$ 1.140,00 

55 VAGEM 200 Kg R$ 8,50 R$ 1.700,00 

 SUBTOTAL    R$ 18.864,70 

 TOTAL    R$ 143.225,80 

 

Data de assinatura: 30/04/2021, MARIA APARECIDA BARBOSA - CPF: 722.503.729-34 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

Pág. 003 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 581 - Sexta-feira, 30 de abril de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

RESOLUÇÃO N.º 007/20201 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - PR, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS POR LEI, em reunião virtual realizada em 29 de Abril, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar o Plano de Atenção Integral à Saúde do Idoso em ILPI (Instituição de Longa Permanência 

para Idosos), elaborado pelo Lar São Vicente de Paulo, em conjunto com a Secretaria de Saúde.  
 

Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  
 

Ribeirão do Pinhal, 30 de Abril de 2021. 
 

José Roberto da Silva 

Presidente do C.M.A.S 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

RESOLUÇÃO CMDI N.º 002/2021 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDI, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º. Aprovar o Plano de Atenção Integral à Saúde do Idoso em ILPI (Instituição de Longa Permanência 

para Idosos), elaborado pelo Lar São Vicente de Paulo, em conjunto com a Secretaria de Saúde. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ribeirão do Pinhal, 30 de Abril de 2021. 
 

Silvia de Almeida Paes 

Presidente do CMDI 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Assinatura Digital 

Pág. 004 


		2021-04-30T17:05:20-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




